
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 131 
 
 
OGGETTO: Evento alluvionale del 2-3 ottobre 2020. Determinazioni in ordine alla seconda 

rata TARI e IMU anno 2020.           
 
 
L’anno DUEMILAVENTI, addì SETTE, del mese di OTTOBRE, alle ore 17:45 nella sede del 
Comune e nel rispetto delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria 
da COVID-19 e delle formalità di legge, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale: 
 

Cognome e Nome Carica Presente  

FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
MICHELIS DANILA ASSESSORE NO IN VIDEOCONFERENZA 
 Totale presenti: 2  
 Totale assenti: 1  

 
Assiste in videoconferenza quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Nella sede istituzionale si trovano il Sindaco Ferraris Giorgio e il vicesindaco Vinai Italo. 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 12-05-2020 che prevede, qualora le sedute di Giunta siano 
tenute facendo ricorso alle modalità telematiche, che le stesse si considerino svolte nella sede 
istituzionale del Comune, ove si trova almeno il Sindaco o il Vicesindaco. 
 

Nel verbale di seduta si dà conto dei nominativi degli Assessori intervenuti in videoconferenza. 
Per il computo del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si 
svolgono le sedute di Giunta, i componenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede 
istituzionale del Comune; 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Comune di Ormea, in data 2 e 3 ottobre 2020, è stato colpito dall’alluvione con 
conseguenti esondazioni di corsi d’acqua e a seguito di tali eventi, si sono registrati ingentissimi danni, 
non ancora oggetto di quantificazione, oltre che alle infrastrutture e al patrimonio pubblico anche alle 
attività produttive, industriali, commerciali, artigianali, nonché nei confronti di privati cittadini; 
 
Considerato che si rende necessario mettere in atto ogni misura possibile volta a sostenere, sia gli 
operatori economici nel loro impegno per la pronta ripresa delle attività, sia i privati cittadini che 
abbiano subito danni dall’evento alluvionale; 
 
Considerato che uno degli strumenti individuati e richiesti riguarda misure speciali di attenuazione della 
“pressione fiscale” in senso lato; 
 
Ritenuto di procedere immediatamente in tal senso attraverso la sospensione del pagamento delle rate 
relative a IMU e TARI in scadenza sino al 31.12.2020 per coloro che abbiano subito danni a seguito 
degli eventi alluvionali indicati; 
 
Rilevato che il Comune di Ormea con successivi provvedimenti determinerà le nuove scadenze di 
pagamento per i soggetti destinatari della sospensione e che, con tali provvedimenti, definirà le modalità 
operative per accedere alle agevolazioni; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (BELLI Graziella) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to ( BELLI Graziella ) 

 
 
Con votazione unanime, favorevole e palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato anche ai fini di cui 

all’art. 3 della legge 241/90; 
 

2)  Di sospendere sino al 31.12.2020 il pagamento di IMU e TARI da parte tutti coloro che abbiano 
subito danni a seguito degli eventi alluvionali del 2 e 3 ottobre u.s., previa presentazione di 
autocertificazione attestante tale stato; 
 

3) Di stabilire che il Comune di Ormea con successivi provvedimenti determinerà le nuove scadenze 
per i soggetti destinatari della sospensione; 
 

4) Di stabilire, altresì, che con i provvedimenti di cui al punto precedente verranno definite le modalità 
operative per accedere alle agevolazioni; 



 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali; 
 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, dando atto che si è provveduto 
con unanime separata votazione. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 22-ott-2020 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 22-ott-2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 

 


